

Chybie: Oskar Mizia Przewodniczącym

Data publikacji: 21.10.2015 18:15

Wczoraj (20.10) w Gminie Chybie odbyła się pierwsza, uroczysta sesja Młodzieżowej Rady Gminy Chybie. Młodzi radni otrzymali zaświadczenia, złożyli ślubowanie oraz wybrali przewodniczącego i jego zastępcę.

Samorządowcy z Gminy Chybie już na początku lipca br. zdecydowali o powołaniu Młodzieżowej Rady Gminy Chybie. Podjęli wówczas stosowną uchwałę w tej sprawie. Po wakacjach każda ze szkół działająca na terenie gminy w wyniku głosowania wyłoniła po dwóch swoich reprezentantów. Przyszłymi, młodymi radnymi zostali: Anna Rygiel i Kamil Szlauer ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Chybiu, Karolina Kokot i Roksana Kubica ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Chybiu, Zuzanna Faruga i Marta Pustelnik ze Szkoły Podstawowej w Mnichu, Jakub Linnert i Miłosz Pietrzyk ze Szkoły Podstawowej w Zaborzu, Oskar Mizia i Julia Pisarek z Gimnazjum w Chybiu oraz Angelika Pustelnik i Justyna Pisarek z Gimnazjum w Mnichu.

Po wielu przygotowaniach i wyborze członków do MRG pierwsza, uroczysta sesja odbyła się wczoraj (20.10) w przerwie podczas obrad Rady Gminy. Otworzył ją Wiceprzewodniczący Leszek Josek. Młodzi radni otrzymali zaświadczenia o wyborze oraz złożyli ślubowanie. W porządku obrad znalazł się również punkt o wyborze trzech członków do komisji skrutacyjnej, ponieważ młodzi radni, tego dnia, wybrali spośród siebie przewodniczącego i jego zastępcę. W tajnym głosowaniu na Przewodniczącego Młodzieżowej Rady Gminy jednogłośnie zwyciężył Oskar Mizia. Wiceprzewodniczącą, większością głosów została Zuzanna Faruga. **Zapraszam Was wszystkich do współpracy, do tego żebyście dzielili się pomysłami, a także korzystali z naszego doświadczenia. Myślę, że będzie się nam wspólnie dobrze pracowało. Macie wspaniałego opiekuna, Leszka Joska, który bardzo chciał aby ta rada powstała przy naszym urzędzie** – mówił Wójt Janusz Żydek.

Na uroczystej sesji MRG nie zabrakło również Starosty Powiatu Cieszyńskiego Janusza Króla oraz członka Zarządu Powiatu Cieszyńskiego Janusza Dziedzica. **Serdecznie Wam gratuluje. Życzę owocnych obrad i efektów Waszej działalności. Gratuluje również pomysłodawcom. Uważam, że najlepsza edukacja to właśnie taka poprzez przykład i aktywne działanie** – podkreślał Janusz Król.

Kolejne posiedzenie MRG w Chybiu planowane jest na 14 grudnia 2015 roku o godzinie 13.00 w Szkole Podstawowej w Mnichu. Pojawił się również pomysł by każda sesja MRG odbywała się w innej szkole. Czy tak będzie, tego póki co jeszcze nie wiadomo. Ta pierwsza, uroczysta odbyła się w siedzibie OSP w Chybiu.

MSZ

